
SEXTA-feira, 24 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
CARGO: (CAP/PM)
MATRÍCULA: 5807999/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA –“B”
PERÍODO: 15 a 16.05.2009
OBJETIVO: Apresentar o Programa Segurança Cidadã no 
municipio
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício

PORTARIA Nº 461/09-DG
DE 20 DE JULHO DE 2009

NOME: Élson Luiz Brito da Silva
CARGO: (Diretor/DRS)
MATRÍCULA: 5281075/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Concórdia do Pará/PA –“B”
PERÍODO: 23.07.2009
OBJETIVO: Participar da “Conferencia Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, no referido município.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício

PORTARIA Nº 462/09-DG
DE 20 DE JULHO DE 2009

NOME: Telma Suely Dantas de Sousa Barros
CARGO: (Assistente Social)
MATRÍCULA: 57202291/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Concórdia do Pará/PA –“B”
PERÍODO: 23.07.2009
OBJETIVO: Participar da “Conferencia Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, no referido município.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício

PORTARIA Nº 463/09-DG
DE 20 DE JULHO DE 2009

NOME: Antonio Carlos Freitas Lima
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 50484781/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Concórdia do Pará/PA –“B”
PERÍODO: 23.07.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular da equipe da DRS/SEGUP.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício

PORTARIA Nº 464/09-DG
DE 20 DE JULHO DE 2009

NOME: Élson Luiz Brito da Silva
CARGO: (Diretor/DRS)
MATRÍCULA: 5281075/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Igarapé-Miri/PA –“B”
PERÍODO: 25.07.2009
OBJETIVO: Participar da “Conferência Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, no referido município.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício

PORTARIA Nº 465/09-DG
DE 20 DE JULHO DE 2009

NOME: Tatiane da Silva Rodrigues Tolosa
CARGO: (SD/PM)
MATRÍCULA: 5281075/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Igarapé-Miri/PA –“B”
PERÍODO: 25.07.2009
OBJETIVO: Participar da “Conferência Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, no referido município.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício

PORTARIA Nº 466/09-DG
DE 20 DE JULHO DE 2009

NOME: Antonio Carlos Freitas Lima
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 50484781/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Igarapé-Miri/PA –“B”
PERÍODO: 25.07.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular da equipe da DRS/SEGUP.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

PORTARIA N.º 299/2009-DGPC/DIVERSOS de 22/07/09
Número de Publicação: 16375

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a Polícia Civil  entregará 1.000 coletes 
balísticos, sendo 700 coletes balísticos masculinos e 
300  femininos para proteção individual dos policiais que 
desempenham atividades estritamente policial;
CONSIDERANDO	 a necessidade de melhor regulamentar a 
entrega dos referidos Equipamentos de Proteção Individual aos 
policiais da Polícia Civil;
RESOLVE: I – CONVOCAR todos os policiais civis que ainda 
não receberam coletes balísticos a comparecem na Seção de 

Controle, Material e Armamento/SECMA localizado no Complexo 
da Polícia Civil, situado na Av. Magalhães Barata, nº 209 – 
Nazaré,  para efeito de cautela do equipamento de proteção 
pessoal, obedecendo o seguinte agendamento;
II –  Os policiais lotados na Capital deverão cautelar 
individualmente o material até o dia 18/08/2009;
III – Com referência aos policiais lotados no Interior do Estado, 
os Superintendentes de Polícia Civil, obrigatoriamente, deverão 
comparecer ao local acima indicado a fim de receber o material 
de acordo com o calendário abaixo, e posteriormente acautelar 
aos seus subordinados:
1- Superintendência do Baixo Tocantins –  01 a 05/08/2009.
2 – Superintendência do Zona do Salgado – 01 a 10/08/2009
3 – Superintendência da Zona Bragantina – 01 a 10/08/2009
4 – Superintendência dos Campos do Marajó – 10 a 20/08/2009
5 – Superintendência da Zona Guajarina – 10 a 20/08/2009
6 – Superintendência das Ilhas – 15 a 25/08/2009
7 – Superintendência do Xingu – 15 a 30/08/2009
8 – superintendência do Baixo e Médio Amazonas – 15 a 
30/08/2009
9 – Superintendência do sudeste do Pará – 20 a 30/08/2009
10 – Superintendência do Araguaia Paraense – 20 a 
30/08/2009
IV –  convém lembrar que o não comparecimentos dos policiais 
convocados implicará nas medidas administrativas cabíveis;
V –  Às Diretorias de Polícia do Interior, Metropolitana, 
Especializada, de Administração, Corregepol, Acadepol, e 
Assessorias para que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 16269

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa ACM 
Serviços de Incorporação de Empreendimentos Imobiliários 
Ltda-EPP
Objeto: Locação de imóvel, para fins não residencial, situado à 
Trav. Vileta nº 1100, bairro da Pedreira, que abriga a Divisão de 
Repressão ao Crime Organizado/DRCO.
Valor Total do Contrato: R$ 300.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Vigência do Aditamento: 22/07/2009 à 22/07/2010
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2594 – Realização das Ações das Divisões 
Especializadas
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/07/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior / 
Delegado Geral da Polícia Civil
Aditivos Anteriores: ***
Endereço da Contratada: Av. Governador José Malcher nº 168, 
sala 410, bairro de Nazaré, belém/PA

RESCISÃO CONTRATUAL
Número de Publicação: 16267

Nº Contrato: 061/2005-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado e a empresa Distribuidora e 
Comércio JR Ltda
Data da Assinatura: 22/07/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior / 
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA
Número de Publicação: 16209

PORTARIA Nº 115/ 2009-DGPC/PAD/Diversos, DE 07 
DE JULHO DE 2009, publicada no DOE nº 31.463, de 

17/07/2009.
ONDE SE LÊ: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL PEREIRA GOMES, YOLANDA AURORA 
MARÇAL GALVÃO e REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, Delegados de 
Polícia Civil - respectivamente Presidente e Membros, para dar 
continuidade dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 029/2008-DGPC/PAD, de 
11-11-2008, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 16-
05-2009;
LEIA-SE: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL PEREIRA GOMES, YOLANDA AURORA 
MARÇAL GALVÃO e REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, Delegados de 
Polícia Civil - respectivamente Presidente e Membros, para dar 
continuidade dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 029/2008-DGPC/PAD, de 
11-11-2008, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 15-
07-2009;
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil

ERRATA

Número de Publicação: 16210
PORTARIA Nº 117/ 2009-DGPC/PAD/Diversos, DE 14 
DE JULHO DE 2009, publicada no DOE nº 31.463, de 

17/07/2009.
ONDE SE LÊ:	 I – Conceder 60 (sessenta) dias 
de prorrogação de prazo, para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº  

018/2009-DGPC/PAD, de 18-05-2009, conforme preceitua o 
Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94,  a contar de 22-05-
2009;
LEIA-SE:      I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 018/2009-DGPC/PAD, 
de 18-05-2009, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94,  a contar de 21-07-2009;
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil
PORTARIA Nº 0634/09 -GAB/CORREGEPOL de 1/7/2009

Número de Publicação: 16216
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o suposto abandono 
de serviço no dia 12/06/09, na DP Acará, por parte do DPC 
JOSÉ CONCEIÇÃO CORRÊA, conforme Ofício nº 1111/09/GAB/
DPI; CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0649/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/7/2009

Número de Publicação: 16223
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0768/08-GAB/
CORREGEPOL de 18/11/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias que envolveram o roubo da arma de fogo, tipo 
pistola, marca Taurus, cal. .40, modelo PT/24/7, série nº SZ 
83873, Patrimônio nº 18261, acautelada ao servidor IPC PEDRO 
WANZELER VIANA, ocorrido em 09/08/08, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao fato 
apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0768/08-GAB/CORREGEPOL
de 18/11/08, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/904 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0650/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/7/2009

Número de Publicação: 16224
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0598/07-GAB/
CORREGEPOL de 05/11/07, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor IPC MARCOS LUIZ MOUZINHO 
VELASCO, pelo fato de ter faltado ao plantão do dia 29/07/07, 
alegando estar doente, porém, sua fotografia foi publicada 
em um jornal, participando, na mesma data, de um evento 
esportivo, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
05 (CINCO) dias de suspensão ao servidor MARCOS LUIZ 
MOUSINHO VELASCO, Investigador de Policia Civil,  por 
transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso XVIII da 
Lei Complementar nº 022/94, com as alterações posteriores, 
observando o que dispõe o  Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda 
o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94 (quando 
licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do servidor 
ao exercício.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0651/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/7/2009

Número de Publicação: 16225
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0559/08-GAB/
CORREGEPOL de 01/10/08, que teve por objeto apurar o teor do 
Termo de Declarações de GUILHERME GOMES DA SILVA, onde 
acusa a DPC FLÁVIA RENATA RODRIGUES LEAL e outros policiais 
não identificados de agredi-lo,  física e psicologicamente, fato 
ocorrido na Depol de Itaituba, em 20/07/08,  conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas e a ausência de 
testemunhas que possam comprovar a ocorrência do fato 
denunciado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0559/08-GAB/CORREGEPOL de 01/10/08, com fundamento no 
artigo 90, inciso I a Lei Complementar nº 022/904 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior


